ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ АВТОМОБИЛЬНОГО
и GЕльскохозяЙGтвЕнного мАlлиностроЕния

РОСGИЙGКОЙ ОЕДЕРАЦПU

цЕнтрАльньlЙ комптЕт

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2022 г.

О текущей соцшальшо-экошомпческой

г. Кисловодск

сиryации ш позицши IIрофсоюза
по заключенпю Отрас.певого соглашения
по машпностроптельпому комплексу
Российской Федерацшп на 2023-2025 годы.

В текущем году, в резуJьтате геополитиtIеского крк}иса и введенных
сшжцrй, экономиtIескаlI ситуаlия в России лвменилась кардинiчьным
образом. Введение странами Запада оtраниченlй гrредопредеJIило социаJьно_
экономиtIескую ситуацию в стране, негативно повлиrIло на

цредлриятуй и положение работнlшсов.

работу

Россrйская экономика встуIIила в негrростой период cTpyкTypшIx
измененlй: взяла курс на импортозамещение, акцекгируя внимание на

раtвитии отечественной промышленности. В скjIадывающейся ситуации
Профсоюз поддерживает упреждающие меры, предпршrимаемые
Президешгом Россlшл и Правlтгельством РФ, органами законодательной и
испоJIнительной власти в субъектоr РФ, объединениями работодателей, по
нормализащми стабилLвац{и ситуации в cTpitнe и на предприятиrIх отрасли.

Новая реальность внесла коррективы в рtr}витие автомобильного и
селъскохозяйственного машиностроения. В текущем году, по итогам 3_х
месяцев, цроIttводство автотранспортных средств соIФатилось на 29,ЗУc

Предryиягия по проIвводству сеJьхозтехники из-за недостатка
комIшектующID( снизили свои позиIц,Iи. Отрицательн€ш динtlмика
наблюдается по прок}водству зерноуборочных (-16%) и кормоуборочных
(-43,17о) комбаftrов.

В текущем году закачивается срок действия Отраслевого соглtlшения
по мttшиностроительному комlrлексу Российской Федерацли на 2020-2022

годы. Подводя предварительные итоги
кризисные явлеушIя, действуюtIIее

можно отметить, что, несмотря на

Отраслевое соглашение окilзitло

3. Руководителям структурrшх подр ff}делеtмй :

- своевременно информrrровать Щетrгра-гlьный комитет Профсоюза об
угроЗtlх нарушенrй трудового зtlкон дательства положеr*rй Отраслевого
соглапrенIil[, коJшективных договоров, другеD( соглапrешrй в области
соIиально-трудовых отношешлй;

- ИСПОJIъзовать систему социitпьного партнерства дJUI оперативного
иrrформирования и реiгировrlния органов исполнительной, зilконодательной
власти и работодателей на возн €tющие негативные фшсторы на
проLвводстве и в соIрIаIIьной сфере;

- повышать роль техн еской инспекции труда Профсоюза по запIите

положительное влияние на благосостояние работшrков, сохранив, за редким
искJIючением, сощ{альную стабппьность на предприятиrIх отрасли.

В целях дшtънеfuего обеспеченr.rя заrrlиты гIрав и интересов

работников автосеJьхозмапIинострое ия к-lпочевой позищ.rей Профсоюза
доJDкно статъ выполнение задач, постzlвленных IX Съездом Профсоюза.

Учrтгывая сложившуюся фrшrансово-экономиtlескую и colmaJbнo_
трудовую ситуilццо на предприятиях отрасли, а также необходrлuость

удержания позlщий в области регулIФования соIц,Iально-трудовых
отношенrй,

Щентральный комптет IIрофсоюза постановляет:

Согласrлться с цредложешrой позrдIrлей Профсоюза по
закJIючению Отраслевого соглаrrrенIil,I по маIrrиностроительному комrrлексу
Российской Федераlщи на 202З-2025 годы.

Руководству ПрофсоIоза совместно с ФНПР и объедrнениями

работодателей добlшаться от Правительства Российской Федерации :

lдтвестиrцrй на переоснilцение цроIвводств, решения вопросов
импортозамещения;

актуаIII4заIц{и мер государствеrцrой поддержки, ншtравленных на
обеспечение занятости и сохранение рабочшt мест, восстановление реальных
доходов работшлrrов;

обеспечеrшя взаимосвязи между потребностью отрасJIи в
кваlпrфшцтровЕlнных кадрtlх и подготовкой работlшпсов необходrапrой
квалифlжаIц[и, в том числе - дJIя импортозllмещающID( гIрош}водств.

l.

црава работников на соблподение требованIй условий и охраны труда,

усилитъ взаимодействие технической инспекIц4и труда со службами охраны
труда на прок}водстве (вкrпочая ш{гегрIфованные структуры) и органами
государственного надзора и контроJIя;

- добиваться иIцексаIц{и заработной гшаты работшпсов предприятlй в

соответствии с ростом Iлrфляlцrи и повышением цен на товары
потребительского спро са;

- не допускать необосновzlнного снlDкения устzlновленных Отраслевым
соглапIением и коJшективными договорами социtlльных гаршrтий, льгот и
компенсшцй;

продоJDк}Iть системrъй мониторинг соIрIаJIьно-экономическID(
показ ателей пр едпр пяrлй,.

Утвердlтгъ и ввести в действие с 1 tдоля 2022 года формы
отчетности Профсоюза по соIц4ально-экономиtIеским показателям работы
rryе.щрlаятrй отрасJIи согласно припожениям 1

постановления.
5. Отдеlry по соIц{чIJIьно-экономIдIеской

и 2 настоящего

Профсоюза шrформIфовать членов Профсоюза о ходе работы Отраслевой
комиссии по подготовке, зzlкJIючению и коIrгроJIю исполнения Отраслевого
соглашениrI по машиностроитеJьному комIшексу Российской Федераlцаи на
202З-2025 годы.

6. Коrrгролъ выпоJIнения настолцего постановления возложитъ на
Президиум Профсоюза.

работе Аггrарата

ý8 :
ýý ý

:ý ý

ýýýý

ýýýý

! ý ýý

ýýýýý

ýýýýý

ýýýýвý

ýýýýýý

ёýýёýý

ýýýýýý

uýýýýý
ý: ý

ьý

ýý ý
ýý ý

ýýý

ýýýý.

сЁцо
r-{

_!
Gl

э

=
Е
lil
lit
€)
ll:
Elъо
llI€
сп

Gl
F.€
Ed

GJ
U
\r(\a
ýr\ýоЁr\
ý
ý(
Фоýý\r
т.ý
\l

S
Q
ý
ý

Ъl()
Gýё\
о
Ga.\

ъь
еý
(.)

ýо
ý\чRlý\Ga
ý
п.Sý*ý

ý
ьý\.

i\
lч
r'ý
ФsЁr.\
)ý
оrra*ý
tr
ýý
s
Ёlьь.ý

ý
Grý
Фъ
Gl
ta
tý
Фо\.*ý
S
ý
ý\.

.t\

ElIl
tl
t

-Еa
бЁ
(+)

ý:Ё
GI
liао

rllJl
оltt
с,оllо9
€.оа
ElI,л
)ý
оrtiI
tl)
ý
даq)
Fl:\/
)ý
оltrI
д
-a,_а

Gt
ýаон:lаа
€)
t

л
l|-a
€)
t-
clц
€)(J
ц
€)аЕ
-

ооч
GJч
Ёa
\r|Fl)

ýsý
Ф
ý
)ý
ýк
(.)
)ý
ý()
Uоц
ý)ЁrЁь
ý(ýр\о
ф
Ф

ýlrlr\.r\
ý)ý
в
Uýria
tЧ

о
\)о\.*\ý
ý
(.)
о
Ёl\Uýýд.
ýýRr
\r
lё

ф
rё
ý
\a
t\ý
\a
,*
)ý
l\aýч*
\arJ
оý
ё,r
Ёlч
Gýч
ýýý\
'aýч*ý
Jо
Фýý
о

(cBd) ýIqrвIш
цоЕrоgвdвс qmошgосоцс

БвЕчIfOrвш&Iош

\о
trt

(пBd)

} IчIвIfII цoHJ,ogBdBu
aнgod,{ п еинашонIооэ

и
tr(

(,g{d) еIвIпI цон.rоgвdвs
ош qЛ.соЕЕешгоrвt т-
(,шаь) ýиш ешн

цоrвIш цoHIogBdBý
с gоilшIrоgвd
чЛ.соЕЕеIfсIIh

tп
F(

ъ
ЕЕцtr
Е Ея
дё-э-F

BIгBHoodorr
ииdолаIвх
еI(IНЧIГВIСО

N
trl

YIII.09Bd пшlr
еgцtЕоЕýIIоdц

хIqнЕонсо
Fl

-

(ж) л.оФ
g пffDвь цtонфшdвr ш.гоП'

Д\ч
tr(

(и) I.IIвIш
ЦОшIоgвdвс шиfiвохеIfiцI о\

(ж) Iчл.вIпI

цoHIogBdBs BI.cod шшаI ф

(,g,{d)
лшfuвэпЕвJdо g вIвIш
IJBHrogBdBc Бшfiеdз

Гr.

(ж) вЕIсtsоЕýпоdш
BIцetIgo BЛ.cod rшчод

\о

(,gJd,EIf!{) циБIlfrоdш
вэrо{цrqg ше.I9о la

Е
бl

ЕЕЕЕ

ЁНЁэ
U

вt(посфоdrr
goнalfir ,ъ,I g ý

oJeJg ?а

еиIвиdшtsоdц N

цд бN Fl

св

Ео2

lос!

зэ=E1в
Е аЁ,
Е а Е3 Е
tr ЁБ=

оЕ
о
r_.о
Fa
*{д
Еа.нн
lДr

Ё
с)н
})a
|+{
}ч
с)tsla

дон*.
ýtн()
оF
l_{

G!
ha*{
Фц
ха
Фдн

lл
t-о

\Эýа
х
Е
I1_а

€)
týс,ý
ЕоtlI
х
Е
ts9
€)tl,
ýЕ2оl.tоуо
lоltll
л:l-a
Gt
ýErЕо
9
о
tr
ý-Il6
Еао
€.
liЁ

ts{
)-{

Ф
(n

ýý
ýвl}ý
ýtb ч
хýý
ýý ý

ýýвё

ý ý ýý

-ýýвýýý

ýýýýýýý

ýýýýýýý

ýýýýýýý
вý ý8,ý ý
lll ,\

].ý lý

ýý ч
ýý ý

ýýз ý
ý ýý ý
\'в ý l<

ýýý ý8Еý ý

ýýýý

ýýýý

ý ýý ёýЕý \ýý ý )ý

ýýý ,r ý

ýýЁ ýý

dцо2

ос\

=

-
ц
F{Ё.
}+{*{о
)+{
,J{
}-{ьо-l<d
Ф
сýн
св
ц

t\)
U\ý)
(\lr\
Ф
оё\
ýk
Фýýýъ
G)ччЁ)
Uý
ý

|r{
)a{F(
)ral1
)-{
бз
сv)
|F{
)ia
)+{
}Д.
сý2-.аý'о8
,Еý
Еý
нýо\оý

Fяr ýv \.__\ Ё)'\Jtýайtrý
ý)ýN

f;s
Ег' ъ
lca 'Fý)* (\

&ýс)ý5s
riFl (\r
JF\ ,tо \._
БJý
.л \J
tt\

аýýýа.ýо*зх
:ёrхý
о. h5
9ыl_{ G.*-

l\дл\t=ч
Фý
ЕýЕfо
с)R

ýýFsF<

ý,
U\ь)Ёr\ýо
Rl,\

gffN оu
g,I,с!шэIзtr9о

Io EвxI.o

с!
trl{

(,rэь7,9,{d)

оJэтпоIвrо9вd
oJoHEo

вн вхIоgвdlчg

F{

F{

(,g{d)
вIвшш rBHIogBdBc
IrвнhrсэшэнЕэdз

о
t_{

(,gdd)

эIвIш цонIо9вdво
оц 1IJсоннэжIfоtrвt

о\

(,rаь) Iqrogвd
(эlчннэgIсэГп9о)

эIчннэшэdg
вн онэшgвdшвн

оо

(,rгаь) оIинэПвdхос
х rсIэзhэи[вн Гr.

(,шаь)
o{-rogвd

вн оIrниdш ю

(,rгэь)
Еонэшоgл \n

(шэyан квhо9ud
БвншоцандвнIfоц)

zllllogBd шижэд
чt

(,гаъ) uохиtlJоgвd
чIсоннэIfсиh

rвнhосишсэнyэdз
са

YиLБиdrrЕэdrr
эинзgонэшизн с!

IIл бN Fr.{

н тЁ*t

ЁаЁ;
Е

Е
Еч
йF1оQ
оЕхдЕ(=-аýЁг,FкйýО- а.Ет
- _
Фа
==trгi
Ф
FФаЕ9ýнЕ
ýтбýЁйнý Eg
Ё(Jоt5 )ý-ý 9Igol
F. ЧО'й Е--ао-,ло

}1оlо_
l*.дrdrlr
Ё}_оо
сЁ сЁЕ{ Е)Е
rFr*
о..оF;з
l-цо
IЁ
н
Q)н
св
с)
G,чо
tr
Ф
Е
r

до
FF
l*.о
с